Дело № 1-160/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Чегдомын 8 сентября 2020 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Свидерской А.Ю., 

с участием государственного обвинителя Бадяева М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Черепанова В.В., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

при секретаре Орешенковой Е.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, обвиняемой, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с 22.02.2020 по 29.03.2020, являясь родителем несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на ее содержание, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании исполнительного листа ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов в пользу 

<

адрес> 

<

адрес> на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части всех видов заработка и иных доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГг. до совершеннолетия. Постановлением мирового судьи судебного района «Верхнебуреинский район Хабаровского края» на судебном участке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 со дня вступления в законную силу постановления суда с 22.02.2020 по 29.03.2020, не выплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 При этом ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения не обращалась, материальную или иную помощь в содержании дочери не оказывала, не исполняя решение суда от ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность ФИО1 по алиментам в период с 22.02.2020 по 29.03.2020 составляет 1 месяц 7 дней, в денежном выражении 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки. Общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 22.06.2020 года составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек. 

ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, пояснив, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным ей обвинением, вину в инкриминируемом деянии признает полностью, раскаивается в содеянном, ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства она осознает, в частности то, что приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник поддержал ходатайство ФИО1 о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебное заседание законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО6 и потерпевшая Потерпевший №1 и не явились. Законный представитель ФИО6 просила рассмотреть дело в их отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ее квалифицированы правильно.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет, на учете врача психиатра, психиатра – нарколога не состоит. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает полное признание вины ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими не имеется. Наличие несовершеннолетнего ребенка не может быть признано судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО1, поскольку судом установлено, что она не выплачивает алименты на свою несовершеннолетнюю дочь ФИО7, которая по данному делу является потерпевшей. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и считает возможным назначить ей наказание в исправительных работ, с применением положений ст. 73 УК РФ условно. 

Назначение подсудимой иного наказания не будет отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО1 во время его совершения, а также других значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным, с испытательным сроком 1 год.

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копию исполнительного листа № (2019) от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, копию предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовному деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представлении.

Председательствующий: Свидерская А.Ю.